Peste faptele aduse în discuție și pe larg analizate, o idee domină toată expunerea. Împotriva tuturor divergențelor interne, tactice sau pur și simplu personale, care au frământat cercetările românești, acțiunea politică apare călăuzită de ideologia națională și social-politică formulată la Blaj în 3/15 mai 1848, cu amendările și adăugirile impuse de dezvoltarea istorică. Este teza majoră a concepției de bază a lucrării și fără îndoială ea corespunde mersului evenimentelor. Căci, deși la 1848 se Vorbise de constituirea unei națiuni românești independente în cadrul monarhiei, politica românească, nedaalarată sau mai tîrziu declarată, s-a îndrumat neabătut și consecvent spre actul din 1918.